
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 2

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con 
deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 46 di data 16 dicembre 
2025. Prima modifica.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTISEI, addì DUE del mese di FEBBRAIO, alle ore 18.00, presso 
la sala Mauro Dallapiccola – primo piano della sede della Comunità in piazza Gavazzi, 
Pergine Valsugana, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BERETTA GIANNI - Sindaco X

BETTI PAOLO - Vice-Presidente X

COLOMBINI MATTEO - Sindaco X

FANTINI FRANCESCO - Sindaco X

FONTANARI ANDREA - Presidente X

GADLER MIRKO - Sindaco X

MARZI GIANNI - Sindaco X

MOAR FRANCO - Sindaco X

MOLTRER LORENZO - Sindaco X

MORELLI MARCO - Sindaco X

MOTTER VALTER - Sindaco X

PUECHER LUCA - Sindaco X

RICCAMBONI STEFANO - Sindaco X

SANTUARI ALESSANDRO - Sindaco X

TAMANINI ARMANDO - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. ANDREA FONTANARI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato.



 1 

Oggetto: Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione del 

Consiglio dei Sindaci n. 46 di data 16 dicembre 2025. Prima modifica. 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 di data 27 aprile 2010 avente ad oggetto 

“Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 della 

legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio Alta 

Valsugana ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, 

fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio dei 

Sindaci n. 46 di data 16 dicembre 2025, a cui espressamente si rinvia. 

 

Vista la mail del Segretario di data 27 gennaio 2026, allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, nonché la nota integrativa del medesimo di pari data, allegato “B”, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la quale richiede di aggiornare la sezione strategica 

del DUP riferita agli obiettivi strategici (elencati a pag. 42) prevedendo anche il seguente: 

12)  attivare la Centrale di Committenza che possa svolgere, oltre alle attività per i Comuni della Gestione 

associata, anche attività per altri enti, con la precisazione che nei confronti di tutti gli enti verrà garantita 

eventuale attività di supporto / consulenza 

tenendo presente che – per effetto di tale decisione – non viene modifica la gestione associata e che, a 

seguito dell’adozione del presente provvedimento, verrà riapprovato il Regolamento e i relativi allegati. 

 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione sulla proposta di prima modifica al Documento Unico di 

Programmazione 2026-2028, ns. prot. di arrivo n. 1965 di data 28 gennaio 2026, allegato “C”, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” e 

ss.mm. e integrazioni e in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non 

espressamente previsto dalla legge, si applicano alla Comunità stessa, le leggi regionali in materia di 

ordinamento dei Comuni. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 40 di data 16 dicembre 2019 e 

ss.mm. e integrazioni. 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento in data 28 gennaio 2026 ai 

sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e 

sostanziali. 

 

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge 



 2 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, stante l’urgenza manifestata dal Segretario, come meglio precisato nella mail 

allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 di data 10 giugno 2025 con la quale ai sensi dell’art. 

13, comma 3 della legge provinciale 6 luglio 2022, n. 7 e dell’art. 17 della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 e ss.mm., è stato preso atto dell’elezione del Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e 

della relativa nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dalla legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm., dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 37 di data 

12 novembre 2024, dal Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2026-2028 approvato dal Presidente con 

proprio decreto n. 1 di data 16 gennaio 2026. 

 

Tutto ciò premesso, con favorevoli unanimi, espressi in forma palese da parte dei n. 11 consiglieri presenti e 

votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di aggiornare la sezione strategica del DUP riferita agli obiettivi strategici, elencati a pag. 42 del 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio n. 46 di 

data 16 dicembre 2025, prevedendo il seguente nuovo obiettivo strategico: 

12)  attivare la Centrale di Committenza che possa svolgere, oltre alle attività per i Comuni della 

Gestione associata, anche attività per altri enti, con la precisazione che nei confronti di tutti gli enti 

verrà garantita eventuale attività di supporto / consulenza 

tenendo presente che – per effetto di tale decisione – non viene modifica la gestione associata e che, a 

seguito dell’adozione del presente provvedimento, verrà riapprovato il Regolamento e i relativi allegati, 

come meglio precisato mail del Segretario di data 27 gennaio 2026, allegato “A”, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, nonché la nota integrativa del medesimo di pari data, allegato 

“B”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto del parere favorevole dell’organo di revisione sulla proposta di prima modifica del 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028, ns. prot. di arrivo n. 1965 di data 28 gennaio 2026, 

allegato “C”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, dai n. 11 sindaci presenti e 

votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione al Presidente, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 

183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 gg, 

ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



27/01/26, 12:27 Posta di Comunità Alta Valsugana e Bersntol - RICHIESTA URGENTE INSERIMENTO IN DUP NUOVO SERVIZIO CENTRAL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fabfdbfd21&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1855462295087392007%7Cmsg-f:18554622950873920… 1/1

Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>

RICHIESTA URGENTE INSERIMENTO IN DUP NUOVO SERVIZIO CENTRALE DI COMMITTENZA
1 messaggio

Segretario Comunita Alta Valsugana <segretario@comunita.altavalsugana.tn.it> 27 gennaio 2026 alle ore 10:38
A: Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>
Cc: Presidente Comunita Alta Valsugana <presidente@comunita.altavalsugana.tn.it>

ciao Luisa,
visto che David oggi non è presente chiedo io per suo conto l'inserimento nel DUP di quanto indicato nella deliberazione del Consiglio dei
Sindaci n. 58 di data 22/12/2025.
E' URGENTE!!

Grazie

--

Il Segretario Generale

dott.ssa Mariuccia Cemin

Comunità Alta Valsugana e Bersntol
Piazza Gavazzi, 4
38057 Pergine Valsugana (TN)
tel. 0461-519575
fax  0461-531620

Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs.196/03)
e del Regolamento europeo n.679/2016, il contenuto di questa e-mail e degli eventuali allegati sono riservati e ad uso 
esclusivo del destinatario.

Chiunque riceva questo messaggio per errore è pregato di distruggerlo e contattare il/la sottoscritto/a.

Si informa inoltre che la risposta alla presente, compresi eventuali allegati, potrebbe essere visionata, ai fini del 
disbrigo delle competenze
lavorative, anche da altro personale addetto.



27/01/26, 15:24 Posta di Comunità Alta Valsugana e Bersntol - richiesta modifica DUP

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fabfdbfd21&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1855480019445477352%7Cmsg-f:18554800194454773… 1/1

Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>

richiesta modifica DUP
1 messaggio

Segretario Comunita Alta Valsugana <segretario@comunita.altavalsugana.tn.it> 27 gennaio 2026 alle ore 15:20
A: Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>

Con la presente, in relazione alla volontà politica espressa dal Presidente, si chiede di prevedere l'attivazione della Centrale di
Committenza che possa svolgere, oltre alle attività per i Comuni della Gestione Associata, anche attività per altri enti. Nei confronti di tutti gli
enti verrà garantita eventuale attività di supporto/consulenza.
Si chiede quindi di integrare in tal senso gli indirizzi di programmazione.
In conseguenza di ciò si evidenzia che nulla si modifica sulla gestione associata.
Ad approvazione del DUP verrà riapprovato il Regolamento e i relativi allegati (tariffe di compartecipazione enti convenzionati e
convenzione).

Cordialmente

--

Il Segretario Generale

dott.ssa Mariuccia Cemin

Comunità Alta Valsugana e Bersntol
Piazza Gavazzi, 4
38057 Pergine Valsugana (TN)
tel. 0461-519575
fax  0461-531620

Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs.196/03)
e del Regolamento europeo n.679/2016, il contenuto di questa e-mail e degli eventuali allegati sono riservati e ad uso 
esclusivo del destinatario.

Chiunque riceva questo messaggio per errore è pregato di distruggerlo e contattare il/la sottoscritto/a.

Si informa inoltre che la risposta alla presente, compresi eventuali allegati, potrebbe essere visionata, ai fini del 
disbrigo delle competenze
lavorative, anche da altro personale addetto.



COMUNITÀ ALTA VALSUGANA E BERNSTOL – PERGINE VALSUGANA 

 

 
L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 1 del 27 gennaio 2026 

 

PARERE SU VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026 – 2028 

 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di variazione al Documento Unico di programmazione 2026-2028; 

- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» (TUEL); 

- visto il D.Lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati 

pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

-  

Presenta 

 

l'allegato parere sulla proposta di variazione al Documento Unico di programmazione per gli 

esercizi 2026-2028, della COMUNITÀ ALTA VALSUGANA E BERNSTOL – PERGINE VALSUGANA che 

forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Tione di Trento/Pergine Valsugana, 27 gennaio 2026      

 

L'ORGANO DI REVISIONE 

 Roberto Tonezzer - Revisore Unico 

 

Documento firmato digitalmente e inviato via Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) 

C4-CAVB-0001965-28/01/2026 A - Allegato Utente 1 (A01)

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PrincipiContabili/


Comunità Alta Valsugana e Bernstol – Pergine Valsugana 

 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione al D.U.P. 2026-2028  Pagina 2 di 2 

 

 

L’organo di revisione della Comunità Alta Valsugana e Bernstol – Pergine Valsugana, nella persona 

del rag. Roberto Tonezzer, nominato per il periodo 2026 - 2028,  

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 46 del 16 dicembre 2025, con la quale 

è stata approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028.  

Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione e si 

compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione.  

Preso atto che a seguito di nuove necessita emerse in ambito territoriale si rende necessario 

aggiornare la sezione strategica del DUP riferita agli obiettivi strategici, elencati a pag. 42 del 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio n. 46 

dd. 16 dicembre 2025, prevedendo il seguente nuovo obiettivo strategico: 

12)  attivare la Centrale di Committenza che possa svolgere, oltre alle attività per i Comuni della 

Gestione associata, anche attività per altri enti, con la precisazione che nei confronti di tutti 

gli enti verrà garantita eventuale attività di supporto / consulenza 

Verificato come a seguito di tale modifica non risulterà alterata la funzione di gestione associata 

ma verrà bensì prevista la nuova funzione di Centrale di Committenza con conseguente necessaria 

riapprovazione del Regolamento di gestione delle gestioni per conto dei Comuni e altri Enti, 

nonché rimandando a successiva modifica di Bilancio l’istituzione dei rispettivi capitoli di entrata e 

spesa 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla variazione del Documento Unico di Programmazione 2026 - 2028 

considerando la medesima attinente alle linee programmatiche di mandato. 

 

Tione di Trento/Pergine Valsugana, 27 gennaio 2026      

 

L'ORGANO DI REVISIONE 

 Roberto Tonezzer - Revisore Unico 

 

 

Documento firmato digitalmente e inviato via Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) 


		2026-02-02T22:51:43+0100
	Cemin Mariuccia


		2026-02-02T22:54:50+0100
	FONTANARI ANDREA




